
OBSAH
HLAVNI TEMA

6 Pravdy a mýty. Legendy jsou s našimi 
hrady a zámky spjaté od nepaméti.

18 Fotografka ó Iráku. Jarmila Štuková 
navštívila válečnou frontovou lin ii s Islám
ským státem. Co vše viděla?
25 Asteroidy jako budoucnost. Co za
bohatství skrývají tyto obrovské vesmírné 
bludné balvany?
26 Rozhovor s Otou Zarembou. Bývalý 
vzpěrač o tom, jak padnul na úplné dno.
32 Zvládli byste základní školu? Udělejte 
si test z klíčových předmětů pro 7. a 8. ročník. 
34 Rozhovor s Yvonne Přenosilovou. 
Nejen o tom, jak se v šedesátých letech stala 
legendou.
41 On zaplatil vznik USA. Spojené státy 
by patrně nevznikly, nebýt Francouze Pierra 
Beaumarchaise. Proč?
42 Martin Šonka nejen o létání. Jak
akrobatický p ilo t vzpomíná na armádu, v níž 
létal nagripenu?
50 Šifra mistra Nostradama. Od narození 
nejslavnějšího věštce a proroka historie 
uplyne 450 let. Co skutečně předpověděl?
53 Muž, který dal jméno šovinismu. 
Francouzský voják Nicolas Chauvin by se 
dnes asi divil, čemu propůjčil své jméno.
54 Naděje pro cukrovkáře. Jaké nové 
léky pacientům významně prodlužují život? 
56 Manžela mám z Facebooku. Radka 
Třeštíková je  nejprodávanější českou autor
kou beletrie. Jak se jí to  podařilo?
64 Co Češi nejraději čtou? Petr Bílek o tom, 
pročžebříčkům prodejnosti knih v poslední 
době vládnou skandinávské kriminálky.
70 Poslední zbytky Křováků. Jak se 
z kočovných lovců a sběračů nuceně stali 
usedlíci.
76 Interviews Janem Říhou. Nevidový 
horolezec se chystá na svou první osmitisí- 
covku.
81 Smutné narozeniny Lady Di. Matka 
britských princů Williama a Harryho by 
oslavila pětapadesátiny...
82 Pyramida luxusu. Které módní značky 
považují ve světě za nejlepší?
89 Bikini slaví 70 let. Jak se odvážné 
plavky staly po svém uvedení hitem.

► 76 Odvážný kurýr z Hradu
Chce zdolat nejvyšší hory sedmi světadílů, což 
není zase nic tak neobvyklého. Jenže Jan Říha j 
nevidí. Od narození je slepý. Má však svůj sen 

a za tím  si jde. Teď chce pokořit šestou nejvyšší '
horu světa Čo Oju (8201 m n. m.).

t  42 Ve vzduchu 
jsem na návštěvě
Při závodech čelí obrovskému 
zatížení, kdy jeho hlava váží deset 
a víc kilogramů a mozek se mu buď 
odkrvuje, nebo překrvuje, takže vidí 
černobíle, nebo rudě. V  ten okamžik 
je akrobatický p ilo t M artin  Šonka 
nejšťastnější.

▲ 34 Přežij, nebo chcípni
Zpěvačku Yvonne Přenosilovou, která 
právě slaví 69. narozeniny, celý život 
provází silný pocit nejistoty. Kořeny 
tuší v extrémně přísné výchově otce. 
Jaký má nejhlubší šrám v srdci?


